ПРИГОВОР

 по делу № 1-63/2019

Именем Российской Федерации

г.Кировск Ленинградской области

11 июля 2019 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Андреева И.А., 

при секретаре ВитовичД.Ю.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области БертранЮ.С.,

подсудимого М.Д.АА., 

защитника в лице адвоката ИвановаИ.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 19 апреля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «б», ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

М.Д.А. совершил незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, а именно:

20.03.2018 в 20 часов 57 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, находясь у подъезда одноподъездного 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за денежное вознаграждение в размере 350 рублей, незаконно умышленно сбыл «А.Н.В.», выступающему в качестве закупщика психотропного вещества, порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которое включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства-РФ № 486 от 30.06.2010 и № 540 от 07.07.2011 и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 0,34 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру для данного вида психотропного вещества, после чего «А.Н.В.» добровольно выдал сотрудникам 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, приобретенную им вышеуказанную смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,34 грамма 20.03.2018 в период с 21 часа 04 минут по 21 час 24 минуты в помещении опорного пункта полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, пгт. Приладожский д. 23 А.

Также ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 31 минуты 19.04.2018, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно умышленно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которое включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 и № 540 от 07.07.2011 и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массами: №1-42,2 г; №2-0,78г; №3-0,77г; №4-0,78г; №5-0,67г; №6-0,07г, общей массой 45,27 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру для данного вида психотропного вещества, которое незаконно хранил для последующего сбыта неопределенному кругу лиц по месту жительства по адресу: Ленинградская область Кировский район, пгт. Приладожский, д. 9 кв. 10, однако, преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 19.04.2018 в период с 19 часов 31 минут по 20 часов 23 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, данное порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, расфасованное в 6 (шесть) пакетиков, массами: №1-42,2 г; №2-0,78г; №3-0,77г; №4- 0,78г; №5-0,67г; №6-0,07г, общей массой 45,27 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что 20.03.2018 он, находясь у подъезда одноподъездного дома 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 350 рублей сбыл амфетамин. Также он не позднее ДД.ММ.ГГ приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которое хранил для последующего сбыта неопределенному кругу лиц по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Вина подсудимого М.Д.АА. в совершении указанных преступлений, кроме его личного признания, подтверждается также исследованными в суде доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 20.03.2018 в 20 часов 57 минут у подъезда одноподъездного дома 

<

адрес>, лицом, выступающим «покупателем» под псевдонимом «А.Н.В.», за врученные сотрудником полиции денежные средства в сумме 350 рублей у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.» было приобретено порошкообразное вещество кремового цвета, как психотропное вещество «амфетамин». Данное вещество в присутствии представителей общественности было упаковано в полиэтиленовый пакет, перевязано белой нитью, скреплено печатью № 93/112 и направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области для проведения химического исследования (л.д.45 т.1).

В соответствии с постановлением врио начальника полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия от 21 марта 2018 года в следственный отдел ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области в соответствии со ст. 11 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» были представлены результаты оперативно розыскной деятельности по факту проведения ОРМ «проверочная закупка» от 20 марта 2018 года в отношении мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.», по результатам которой гражданином под псевдонимом «А.Н.В.» сотрудникам полиции была добровольно выдана смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, массой 0,34 грамма (л.д. 66-68 т.1).

Согласно рапорту врио. начальника 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области Т.А.В., в их отдел обратился гражданин с заявлением о том, что 20.03.2018 в п.Приладожский он встретил своего знакомого по имени Дима по прозвищу «Х.», который в ходе беседы предложил приобрести у него наркотическое средство (психотропное вещество) «амфетамин» массой 0,5 грамма за 350 рублей у 

<

адрес> в 21.00 часов 20 марта 2018 года. Гражданин выразил согласие добровольно участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя психотропного вещества амфетамина, указав, что готов оказать содействие по изобличению указанного лица с присвоением ему псевдонима «А.Н.В.», в связи с чем врио. начальника 112 ОП считал необходимым провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» (л.д. 48 т.1).

20 марта 2018 года на основании постановления врио начальника полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области Ц.Н.С. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении гражданина, известного как «Дима» по прозвищу «Х.», с привлечением в качестве покупателя гражданина под псевдонимом «А.Н.В.», также было получено разрешение для проведения ОРМ использовать личные денежные средства старшего оперуполномоченного ГУР 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области К.С.Н. в сумме 350 рублей (л.д.47 т.1).

Актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, подтверждается, что 20 марта 2018 года, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 26 минут, в помещении опорного пункта полиции в п. Приладожский Кировского района Ленинградской области, д. 23А, в присутствии представителей общественности Р.М.Ю., С.М.А. сотрудником полиции К.С.Н. был досмотрен гражданин под псевдонимом «А.Н.В.», при котором предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, денежных средств обнаружено не было (л.д. 49 т.1).

Актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств подтверждается, что 20 марта 2018 года, в период времени с 20 часов 28 минуту до 20 часов 44 минут в том же помещении и в присутствии тех же представителей общественности сотрудником полиции К.С.Н. были осмотрены и вручены гражданину под псевдонимом «А.Н.В.» денежные средства в сумме 350 рублей, купюрами: 3 штуки по 100 рублей, 1 –штука по 50 рублей, также были сделаны ксерокопия указанных купюр (л.д. 50, 51 т.1).

Актом наблюдения подтверждается, что в 20 час. 46 мин. 20 марта 2018 года «покупатель» совместно с двумя лицами из числа гражданского населения и сотрудником полиции вышли из помещения опорного пункта полиции, расположенного по адресу: ЛО, 

<

адрес> А, на улице у опорного пункта присоединился еще один сотрудник полиции, совместно прошли мимо здания администрации п.Приладожский Кировского района Ленинградской области. Далее 20 час. 51 мин. пересекли проезжую часть по пешеходному переходу возле рынка п.Приладожский и проследовали по тропинке через парк, пройдя 100 метров, оказались у дома № № п Приладожский. Далее группа наблюдения остановилась и стала ожидать в лесополосе. «Покупатель» подошел к подъезду одноподъездного д.№ п.Приладожский и стал ожидать, а группа наблюдения, состоящая из двух лиц из числа гражданского населения и двух сотрудников полиции находилась на месте с лесополосе и осталась наблюдать на расстоянии 20-30 метров от «покупателя». В 20 час. 57 мин. из подъезда д.№ п.Приладожский вышел мужчина, одетый в пуховик темно-синего цвета с капюшоном, черные джинсы, ботинки темного цвета, среднего роста, нормального телосложения, к которому подошел покупатель. При встрече покупатель что-то передал данному мужчине и что-то получил от него в замен. После непродолжительного общения покупатель попрощался с ним и тем же путем вернулся к помещению опорного пункта полиции, расположенного по адресу: ЛО, п.Приладожский, д.23 А, к которому подошел в 21 час. 01 мин. и в 21 час. 02 мин. все участвующие лица вошли в помещение опорного пункта. При передвижении «покупателя» осуществлялся его оперативный контроль на расстоянии 20-30 метров группой сотрудников в составе старшего оперуполномоченного группы УР 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области прапорщика полиции З.Ю.В. При передвижении покупатель в посторонние здания не входил, в каких-либо местах не задерживался, в контакт с прохожими не вступал, одежду не переодевал, всегда находился в поле зрения (л.д.52 т.1).

Актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия, подтверждается, что 20 марта 2018 года в период времени с 21 часов 04 минуты по 21 часов 24 минут, в помещении опорного пункта полиции п. Приладожский Кировского района Ленинградской области, д. 23А в присутствии представителей общественности Р.М.Ю., С.М.А. сотрудником полиции К.С.Н. был досмотрен гражданин под псевдонимом «А.Н.В.», который добровольно выдал полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом кремового цвета, заявив при этом, что вещество приобрел у «Димы» по прозвищу «Хлюпик» у подъезда одноподъездного дома № № п. Приладожский за 350 рублей. Вещество, выданное «А.Н.В.», было упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязан нитью с пояснительной запиской, опечатан оттиском печати № 93/112, заверен подписями присутствовавших лиц (л.д. 53 т.1).

Справкой об исследовании 9/И/1815-18 от 21.03.2018, согласно которой предоставленное на исследование вещество, добровольно выданное 20.03.2018 «А.Н.В.» является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 и №540 от 07.07.2011), массой 0,34 грамма. На исследование израсходовано по 0,02 гр. вещества (л.д.62 т.1).

По результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20 марта 2018 года и добровольной выдачи покупателем «А.Н.В.», принимавшим участие в ОРМ, психотропное вещество амфетамин, старшим оперуполномоченным группы УР 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области К.С.Н. был составлен рапорт, о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия (л.д.64-65 т.1).

Заключением эксперта №9/Э/1821-18 от 04 апреля 2018 года подтверждается, что порошкообразное вещество, представленное эксперту, выданное «А.Н.В.» после проведения ОРМ «проверочная закупка», является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, масса вещества 0,32 грамма, на исследование при производстве экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества, амфетамин включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями правительства РФ от 30 июня 2010 года № 486 и от 07.07.2011 № 540) (л.д. 73-74 т.1).

В ходе осмотра предметов следователем было установлено, что порошкообразное вещество кремового цвета, выданное гражданином под псевдонимом «А.Н.В.» было упаковано в полимерный пакет, который в свою очередь был помещен в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязан нитью и опечатан биркой с печатью отдела экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, во время и после осмотра вышеуказанный пакет не вскрывался и не упаковывался, при этом доступ к предмету без вскрытия упаковки был невозможен (л.д. 165-170 т.1), указанное вещество – смесь, содержащую амфетамин, признано по делу вещественным доказательством (л.д. 211-212 т.1) и передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области по квитанции № № серии А от 05 декабря 2018 года (л.д. 214 т.1).

Показаниями свидетеля под псевдонимом «А.Н.В.», данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон подтверждается, что 20.03.2018 в утреннее время, точного времени не помнит, он встретил знакомого мужчину по имени Дима по прозвищу «Х.», который проживает в 

<

адрес>, который предложил приобрести у него 0,5 грамма психотропного вещества - амфетамин за 350 рублей в 21 час 00 минут 20.03.2018 около подъезда 

<

адрес>. Он согласился, а так как он решил более не употреблять психотропные вещества, и в связи с сильной зависимостью от амфетамина, ему было необходимо лишить себя источника приобретения наркотиков, поэтому он 20.03.2018 пришел в опорный пункт полиции и сообщил сотрудникам полиции, о том, что мужчина по имени Дима по прозвищу «Х.» предложил приобрести у него психотропное вещество - амфетамин. Ему предложили поучаствовать в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.», и он дал своё добровольное согласие участвовать в проведении вышеуказанного ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, в качестве покупателя психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.», проживающего в 

<

адрес>. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также мести со стороны мужчины по имени Дима, он попросил сохранить в тайне данные о его личности и избрать ему псевдоним - «А.Н.В.». Также он написал собственноручно заявление о согласии выступить в качестве покупателя. Ему сказали подойти в опорный пункт пгт. Приладожский к 20 часам 05 минутам 20.03.2018, когда он пришел в назначенное время в опорный пункт и прошел в помещение, то там уже находились двое сотрудников УР 112 ОП, один из которых была женщина, и двое мужчин, которых ему представили как участвующих граждан. После чего сотрудник полиции вышла, а второй - К.С.Н. и все остальные участвующие лица остались, где К.С.Н. зачитал вслух постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», разъяснил всем участвующим гражданам права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», затем сотрудник полиции, в присутствии двух участвующих граждан мужского пола, досмотрел его, раздев до трусов и в результате досмотра не обнаружил у него ни чего, т.к. у него при себе ни чего не было, кроме надетой на нем одежды. По факту досмотра сотрудник полиции составил акт, после ознакомления с которым, он (А.Н.В.), участвующие граждане, расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию, время личного досмотра также было указано в акте. После этого сотрудник полиции пояснил, что вручает ему деньги в сумме 350 рублей: три купюры достоинством по 100 рублей и одну купюру достоинством 50 рублей, для приобретения психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима, также сотрудник полиции предъявил отксерокопированные вручаемые ему 350 рублей на одном листе бумаги. После того, как он и участвующие граждане сверили купюры и копии данных 350 рублей, сотрудник полиции заверил своей подписью, его и подписями участвующих граждан копии денежных купюр. Серии, номера вручаемых ему 350 рублей были занесены в акт, после ознакомления с которым, он, участвующие лица расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию, время также было указано в акте. Затем сотрудник полиции передал ему 350 рублей и пояснил, что данные деньги вручает для приобретения психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.». После этого, совместно с сотрудником полиции К.С.Н. и участвующими гражданами они вышли на улицу из здания опорного пункта, где к ним подошла сотрудник полиции, которую он ранее видел в помещении опорного пункта. От опорного пункта они свернули направо, прошли мимо,здания администрации, перешли дорогу по пешеходному переходу возле рынка, далее прошли по тропинке через парк и оказались напротив дома № в пгт. Приладожский, далее все участвующие лица остались стоять в лесополосе парка, а он пошел к д. № в пгт. Приладожский, до которого шел метров 20-30, данный дом одноподъездный. Из подъезда указанного дома, вышел ранее ему знакомый как мужчина по имени Дима по прозвищу «Х.», с которым он знаком около 3-х месяцев, который занимается сбытом наркотиков, опознать его безусловно сможет, на вид ему около 

<

данные изъяты>. Они поздоровались, время было 20 часов 57 минут, он передал Диме деньги, врученные сотрудником полиции в сумме 350 рублей, а Дима в свою очередь передал ему полиэтиленовый пакет, внутри с порошкообразным веществом, как 0,5 грамма психотропного вещества - амфетамин, который он положил в левый наружный карман своей куртки, надетой на нем. После чего, Дима ушел обратно в подъезд, а он тем же путем вернулся к сотрудникам полиции и участвующим лицам, с которыми он тем же путем направился обратно зданию опорного пункта в пгт. Приладожский. По факту наблюдения за ним при проведении ОРМ «Проверочная закупка», сотрудник полиции составил акт наблюдения, в котором он и все участвующие лица расписались в нем. Когда они вошли в помещение опорного пункта, то есть он (А.Н.В.), двое участвующих граждан и сотрудник полиции К., который снова досмотрел его, в ходе которого он добровольно выдал из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, приобретённый им у мужчины по имени Дима за 350 рублей полиэтиленовый пакет, внутри с порошкообразным веществом кремового цвета, именно такой цвет он увидел при искусственном освещении, как психотропное вещество - амфетамин массой 0,5 грамма у подъезда 

<

адрес> 20.03.2018 в 20 часов 57 минут. Сотрудник полиции продемонстрировал вещество участвующим лицам, затем досмотрел его, и не обнаружил у него ничего, кроме надетой на нем одежды. После этого сотрудник полиции упаковал выданный им пакет, внутри с порошкообразным веществом кремового цвета в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязал его нитью и опечатал печатью. На печати он вместе с участвующими гражданами расписался. По данному факту сотрудник полиции составил акт, после ознакомления с которым, он, участвующие граждане расписались в нём, не имея заявлений, замечаний и дополнений к его содержанию. На этом ОРМ, в котором он принимал участие, закончилось (л.д.76-78 т.1).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого «А.Н.В.» указал на фотографию №, на которой изображен М.Д.А. и пояснил, что именно он 20.03.2018 в 20 часов 57 минут у подъезда 

<

адрес> сбыл ему как 0,5 грамма психотропного вещества - амфетамин за 350 рублей, врученные сотрудником полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в котором он принимал участие в качестве «покупателя». Узнал мужчину по имени Диму по прозвищу «Х.» по внешнему виду, по чертам лица, молодому лицу, крупным глазам (л.д.79-80 т.1).

Показаниями свидетеля Р.М.Ю., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 20.03.2018 ему на мобильный телефон позвонил сотрудник УР 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области и предложил поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в качестве участвующего лица. Он согласился, так как принимал уже участие в подобном мероприятии. Сотрудник полиции сказал, что ему нужно подойти к 20 часам 00 минутам в опорный пункт полиции в пгт. Приладожский. Когда он к указанному времени пришел в опорный пункт и прошел в помещение опорного пункта, там находились сотрудники УР. Через несколько минут в помещение кабинета пришел еще один мужчина, которого ему представили как второго понятого, позже подошел еще один мужчина, которого им представили как «покупателя». Сотрудник УР перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия вслух зачитал постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка», затем разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения ОРМ. Мужчина-покупатель пояснил, что 20.03.2018 около 16 часов 00 минут его знакомый мужчина по имени Дима по прозвищу «Х.», проживающий в пгт. Приладожский Кировского района Ленинградской области, предложил приобрести у него 0,5 грамма психотропного вещества - амфетамин за 350 рублей, в 21 час 00 минут 20.03.2018 у подъезда 

<

адрес>. Также покупатель пояснил, что даёт своё добровольное согласие участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.», который незаконно сбывает психотропное вещество - амфетамин на территории пгт. Приладожский Кировского района Ленинградской области. Покупателю разъяснили его задачи, права и обязанности. Один из сотрудников УР -женщина вышла из помещения, а второй сотрудник УР К. в его присутствии, в присутствии второго участвующего гражданина в служебном кабинете досмотрел покупателя, раздев его до трусов и не обнаружил при нём ни чего из запрещенного и никаких денежных средств. По данному факту сотрудник полиции составил акт после ознакомления с которым, он и все участвующие лица, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию, расписались в нём. После этого, сотрудник УР пояснил покупателю, что вручает ему деньги в сумме 350 рублей, для приобретения психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.». Сотрудник полиции также передал им для ознакомления четыре купюры достоинством: 1 купюра достоинством 50 рублей и три купюры по 100 рублей и предъявил отксерокопированные указанные купюры на одном листе бумаги. После того как они сверили оригинал и копии данных 350 рублей сотрудник полиции заверил своей подписью, его, подписью второго участвующего гражданина и покупателя. Серии, номера вручаемых покупателю денег в сумме 350 рублей были занесены в протокол, после ознакомления с которым все участвующие граждане расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. Сотрудник полиции передал покупателю вышеуказанные деньги в сумме 350 рублей. Затем они вышли из здания опорного пункта полиции на улицу, на улице их ждал еще один сотрудник УР - женщина. Он вместе со вторым участвующим гражданином, «покупателем», двумя сотрудниками УР прошли мимо здания администрации пгт. Приладожский Кировского района Ленинградской области, пересекли проезжую часть возле рынка и проследовали по тропинке через парк, прошли около 100 метров и остановились в лесополосе примерно в 20-30 метрах от д. № в пгт. Приладожский, а покупатель пошел дальше один к подъезду одноподъездного дома № в пгт. Приладожский. Покупатель им был отчетливо виден, он подошел к подъезду дома № пгт. Приладожский. Из подъезда вышел ранее ему неизвестный мужчина 

<

данные изъяты>, который был одет в пуховик темно-синего цвета с капюшоном, черные джинсы, ботинки темного цвета. Время было 20 часов 57 минут, об этом им сообщил оперуполномоченный, который посмотрел на часы. «Покупатель» и этот мужчина чем-то обменялись, путем передачи из рук в руки, после чего разошлись последний ушел обратно в подъезд, а «покупатель» направился к ним. «Покупатель» всегда находился в поле его зрения, в посторонние здания не входил, в каких-либо местах не задерживался, в контакт с прохожими не вступал, никому ничего не передавал и не получал, одежду не переодевал. Они вместе с покупателем направились тем же путем в опорный пункт полиции пгт. Приладожский. Когда они пришли в здание опорного пункта в пгт. Приладожский, то покупатель добровольно выдал сотруднику УР, который ранее досматривал его, из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество кремового цвета (цвет оценивает с учетом своего цветовосприятия) и пояснил, что данное вещество «покупатель» приобрел у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.» за врученные ему 350 рублей, как психотропное вещество - амфетамин. Сотрудник полиции продемонстрировал им данное вещество. После этого сотрудник полиции упаковал вещество в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатал его и на печати расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции досмотрел покупателя и не обнаружил при нем ни чего, кроме надетой на нём одежды. По факту досмотра сотрудник полиции составил протокол, после ознакомления с которым, он, второй участвующий гражданин и покупатель, расписались в нём, не имея заявлений, замечаний и дополнений к его содержанию. На этом его участие в вышеуказанном ОРМ закончилось (231-233 т.1).

Показаниями свидетеля С.М.А. данными на предварительном следствии и оглашенными в суде на основании ч.3 ст.281 УПК РФ о том, что 20.03.2018 ему на мобильный телефон позвонили сотрудники УР 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области и предложили поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в качестве участвующего лица. Он согласился, так раньше принимал участие в подобных мероприятиях. Ему сказали, что нужно подойти к 20 часам 00 минутам 20.03.2018 в опорный пункт полиции в пгт. Приладожский. К указанному времени он подошел в опорный пункт, где уже находились сотрудники УР и еще один мужчина, которого ему представили как второго участвующего лица. Через несколько минут в помещение опорного пункта пришел еще один мужчина, которого им представили как «покупателя». В кабинете, в котором находился он, второй участвующий гражданин, «покупатель», сотрудники полиции перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия вслух зачитал постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Затем ему, второму участвующему гражданину и «покупателю» разъяснили права и обязанности, а также задачи проведения ОРМ. Мужчина- покупатель пояснил, что 20.03.2018 его знакомый по имени Дима по прозвищу «Х.» предложил приобрести у него 0,5 грамма психотропного вещества - амфетамин за 350 рублей, в 21 час 00 минут 20.03.2018 у подъезда 

<

адрес>. «Покупатель» дал своё добровольное согласие участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя психотропного вещества - амфетамин у вышеуказанного мужчины. Покупатель также пояснил, что этот мужчина незаконно сбывает психотропное вещество - амфетамин на территории пгт. Приладожский Кировского района Ленинградской области. Покупателю разъяснили его задачи, права и обязанности, в том числе и им со вторым участвующим гражданином. После того как сотрудник УР - женщина вышла, сотрудник полиции - мужчина в его присутствии, в присутствии второго участвующего гражданина досмотрел покупателя, раздев последнего до трусов и не обнаружил при нём ни чего из запрещенного и никаких денежных средств. По данному факту сотрудник полиции составил акт после ознакомления с которым, он и все участвующие лица, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию, расписались в нём. После этого, сотрудник полиции пояснил покупателю, что вручает деньги в сумме 350 рублей, для приобретения психотропного вещества - амфетамин у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.». Сотрудник полиции также передал им для ознакомления три купюры достоинством по 100 рублей и одну купюры достоинством 50 рублей и предъявил отксерокопированные указанные купюры на одном листе бумаги белого цвета. После того как они сверили оригинал и ксерокопии, копии данных 350 рублей сотрудник полиции заверил своей подписью, его, подписью второго участвующего гражданина и покупателя. Серии, номера вручаемых покупателю денег в сумме 350 рублей были занесены в акт, после ознакомления с которым все участвующие граждане расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. Сотрудник полиции передал «покупателю» вышеуказанные деньги в сумме 350 рублей. Затем они вышли из здания опорного пункта на улицу, где их ждал еще один сотрудник полиции. Они все вместе дошли до дома № в пгт. Приладожский, и остановились в лесополосе, а покупатель пошел один к дому № в пгт. Приладожский. Он видел, как «покупатель» подошел к подъезду дома № в пгт. Приладожский, практически сразу из подъезда указанного дома вышел неизвестный ему мужчина среднего роста, нормального телосложения, был одет в куртку темного цвета с капюшоном и темные брюки. Покупатель и этот мужчина чем-то обменялись, после чего покупатель пошел к ним, а мужчина вернулся обратно в подъезд, время было 20 часов 57 минут. Когда покупатель вернулся к ним, то они проследовали обратно в опорный пункт. Пока покупатель встречался с мужчиной, они пристально следили за покупателем, к последнему никто не подходил, он всегда находился в поле его зрения, местность от дома № до лесополосы в пгт. Приладожский хорошо просматривается. По ходу движения сотрудником полиции был составлен акт, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в нем. Когда они вернулись в помещение опорного пункта, то «покупатель» выдал из левого наружного кармана куртки, надетой на нем полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой. Сотрудник полиции продемонстрировал им указанный пакет, в нем находилось порошкообразное вещество кремового цвета. Именно такой цвет он увидел. Покупатель пояснил, что порошкообразное вещество приобрел у мужчины по имени Дима по прозвищу «Х.» у подъезда дома № в пгт. Приладожский 20.03.2018 в 20 часов 57 минут за врученные ему денежные средства в сумме 350 рублей, как психотропное вещество - амфетамин. После этого сотрудник полиции упаковал вещество в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязал нитью, опечатал его и на печати расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции досмотрел покупателя и не обнаружил при нем ни чего, кроме надетой на нём одежды. По факту досмотра сотрудник полиции составил протокол, после ознакомления с которым, он, второй участвующий гражданин и покупатель, расписались в нём, не имея заявлений, замечаний и дополнений к его содержанию. На этом участие в вышеуказанном ОРМ закончилось (л.д.234-237 т.1).

В судебном заседании свидетель С.М.А. подтвердил правильность показаний, данных им на предварительном следствии.

Протоколом обыска от 19.04.2018, из которого следует, что по месту жительства М.Д.А., по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: чек с рукописной надписью со списком лиц, приобретавших у М.Д.А. психотропное вещество - амфетамин; мобильный телефон «Fly» IMEI1 - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС, картой памяти «Micro 512 Mb», MM4GR512UBCA - МА I С1030000 924; весы Digital Scale 200 g х 0.01 g, 1*CR2032 Battery; денежные средства в количестве 23 штук, купюрами достоинством по 100 рублей за сериями и номерами №, 3 купюры достоинством 50 рублей за сериями и номерами №, полученные в результате совершения преступления (л.д. 93-98 т.1).

Протоколом осмотра предметов - прозрачного полиэтиленового пакета, перевязанного нитью белого цвета, снабженного пояснительной запиской «пакет № 1 денежные средства в размере 2450 рублей, изъятые в ходе обыска произведенного 19.04.2018 по адресу: 

<

адрес>», скреплен штампом «№93/112» и подписями. При вскрытии пакета, обнаружены купюры: 23 купюры достоинством по 100 рублей за сериями и номерами №, 3 купюры достоинством 50 рублей за сериями и номерами № (л.д.193-195 т.1)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - 23 купюры достоинством по 100 рублей за сериями и номерами №, 3 купюры достоинством 50 рублей за сериями и номерами № (л.д.196 т.1).

Протоколом осмотра предметов - чека с рукописной надписью со списком лиц, приобретавших у М.Д.А. психотропное вещество - амфетамин; мобильного телефона «Fly» IMEI1 - № IMEI 2 № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС, картой памяти «Micro 512 Mb», MM4GR512UBCA - МА I СЮЗОООО 924; весов Digital Scale 200 g х 0.01 g, 1*CR2032 Battery (л.д.198 т.1).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - чека с рукописной надписью со списком лиц, приобретавших у М.Д.А. психотропное вещество - амфетамин; мобильного телефона «Fly» IMEI1 - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС, картой памяти «Micro 512 Mb», MM4GR512UBCA - МА I СЮЗОООО 924; весов Digital Scale 200 g х 0.01 g, 1*CR2032 Battery (л.д.206 т.1).

Протоколом осмотра предметов (документов)- детализации вызовов с абонентского номера № на 1 листе с сопроводительным листом, согласно которой сим карта с абонентским номером № действовала в телефоне с IMEI № 20.03.2018 в период с 20:01:55 по 21:01:19. Установлено, что в интересующий следствие период - ДД.ММ.ГГ в 20 часов 57 минут, абонент зарегистрирован на базовой станции по адресу: Ленинградская область, Кировский район, пгт. Приладожский, башня ОАО «ВымпелКом», азимут № град (л.д.222-224 т.1).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - детализации исходящих и входящих вызовов с абонентского номера № на 1 лист с сопроводительным листом (л.д.225 т.1).

Показаниями свидетеля С.С.С., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон подтверждается, что он проживает в 

<

адрес> на протяжении последних двух лет, ранее он проживал в 

<

адрес>. Знакомые называют его П., видимо потому, что он проживал в 

<

адрес>. На протяжении 5 лет он знаком с М.Д.А., с которым он познакомился в 

<

адрес>, иногда он проживал в 

<

адрес>, у кого ему точно неизвестно, М.Д.А. как-то говорил, что проживает у тети. Ему известно, что М.Д.А. продавал в пгт. Приладожский психотропное вещество - амфетамин. В апреле 2018 года он решил попробовать амфетамин и зная, что М.Д.А. продает данное психотропное вещество, он обратился к М.Д.А. с просьбой продать психотропное вещество. М.Д.А. сказал ему подойти к подъезду 

<

адрес>, в вечернее время суток, сколько именно было время и какое число не помнит, знает точно, что это был апрель 2018 года. Подойдя к указанному одноподъезному дому, к нему из дома вышел М.Д.А., который передал ему пакетик с комплиментарной застежкой внутри с порошкообразным веществом, деньги он М.Д.А. не отдал, так как у него на тот момент времени не было. М.Д.А. сказал, что он будет должен 600 рублей. Это был единственный случай, когда он приобретал у М.Д.А. психотропное вещество - амфетамин, так как ему данное вещество не понравилось и никакие психотропные вещества и наркотические средства он не употребляет (л.д.59-60 т.2)

Показаниями свидетеля Л.П.И., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон, подтверждается, что на протяжении 5 лет он знаком с М.Д.А., с которым он познакомился еще в школе, на тот момент времени М.Д.А. проживал в 

<

адрес>. Где последний проживал последнее время ему точно неизвестно. Периодически он встречал М.Д.А. в Путилово. Ему известно, что М.Д.А. продавал психотропное вещество - амфетамин в 

<

адрес>, кому именно ему неизвестно. Весной 2018 года, когда он находился в ДК в 

<

адрес>, к нему подошел М.Д.А., который протянул ему руку, он тоже протянул М.Д.А. руку для того, чтобы поздороваться. В этот время М.Д.А. положил ему в руку какой-то пакетик внутри с порошкообразным веществом и предложил попробовать. Он выкинул при М.Д.А. данный пакетик и сказал, чтобы М.Д.А. ему не предлагал наркотики. Он знал, что М.Д.А. употребляет наркотики, какие именно не знает, также ему известно, что он продавал наркотики в 

<

адрес>. Он никогда у М.Д.А. ничего запрещенного не покупал, так как он наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Как он мог оказаться в списках должников ему неизвестно, видимо после той ситуации, когда он выкинул пакетик с содержимым (л.д.62-63 т.2).

Показаниями свидетеля З.Н.С. о том, что она является матерью М.Д.А.. Она совместно с М.Д.А. и со своим мужем - К.С.А. переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес> в феврале 2003 года, так как по месту ее прописки в 

<

адрес> практически нет работы, низкий уровень жизни. Сначала она с мужем и М.Д.А. снимали съемное жилье, в феврале 2018 года приобрели собственность частный дом в котором сейчас фактически проживаем по вышеуказанному адресу. М.Д.А. обучался в школе в 

<

адрес>, а в когда ездили в гости по месту прописки в 2015 году М.Д.А. получил паспорт, ИНН, зарегистрирован остался там же, так как они продолжали жить на съемном жилье и негде было зарегистрироваться, она с мужем делали периодически временные регистрации вначале только после приезда, сейчас уже временную регистрацию не делают, так как нет необходимости. М.Д.А. временную регистрацию не делали, так как не было возможности прописать постоянно, а временную детям не делают. Когда позже М.Д.А. исполнилось 18 лет, то есть он стал совершеннолетним, то он не посчитал нужным делать себе временную или постоянную регистрацию в 

<

адрес>, так и остался зарегистрирован в 

<

адрес> по месту ее регистрации. Ее сестра -Д.Е.С., также приехала с 

<

адрес>, так же вместе с ними в 2003 году. В настоящее время имеет регистрацию в 

<

адрес>, точного адреса не знает. В 

<

адрес> проживает по адресу 

<

адрес>, снимает двухкомнатную квартиру расположенную на втором этаже в благоустроенном доме. В одной комнате проживала сестра с мужем, а во второй комнате проживал М.Д.А. и сын Д. - И. 

<

данные изъяты> лет, так как комнаты являются раздельными- не проходными. М.Д.А. в основном поживал по адресу ее проживания, но периодически жил у ее сестры-Д.Е.С. по 2-3 дня, когда неделю, когда приезжал проведать и возвращался обратно к ней домой. В основном ездил к Д.Е.С. когда происходила ссора, он не препятствовала, была спокойна, так как знала, что сестра М.Д.А. накормит, она всегда была спокойна, что М.Д.А. находится у Д.Е.С., могла позвонить и убедиться в этом. По характеру М.Д.А. добрый, отзывчивый, помогал водиться с младшими братьями. Периодически М.Д.А. сообщал, что где-то подрабатывает, также подрабатывал неофициально у мужа на работе грузчиком. Она отчета у него не требовала, так как он уже взрослый ребенок. Видела, что он покупал какую-то одежду себе, планшет, давал ей денег на пропитание. О том, что М.Д.А. употребляет наркотические средства она знала, поэтому у них и были ссоры, она стала замечать, что М.Д.А. курит через пластиковые бутылки «плюшки», при этом последний не говорил конкретного названия наркотика, дома она наркотиков никогда не видела. Характеризует сына положительно. Сын финансово помогал ее семье. ДД.ММ.ГГ у мужа ее сестры Д.Е.С.- Д.Н.В. был день рождение. Они проживают по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже. Приехала она с мужем К.С.А. в гости на день рождение к Д.Н.В. около 15 часов ДД.ММ.ГГ. Когда они пришли, в квартире находились сестра с мужем Д.Н.В., также в квартире находился ее сын М.Д.А.. Примерно в это время они сели за стол в зале и стали отмечать день рожденье, при этом все употребляли спиртные напитки. М.Д.А. какое-то время сидел со всеми за столом, в течение вечера отлучался в комнату. Ее сын курит и он вместе с Д.Е.С., Д.Н.В. и К.С.А. выходили на площадку курить, вместе с ними выходил и ее сын. Она не курит, поэтому она с ними не выходила и не видела выходил ли он в течении вечера на улицу. Она не может точно сказать с какой периодичностью они выходили на площадку курить. Находились они в гостях примерно до 22 часов, после чего она с мужем уехали, а М.Д.А. остался у сестры.

Показаниями свидетеля Д.Е.С. о том, что она проживает совместно с мужем Д.Н.В., несовершеннолетним сыном на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. У них в квартире периодически проживал племянник М.Д.А., который мог жить у нее по несколько недель, проживал он в отдельной комнате с ее сыном Д.И.Н. В марте 2018 года до ДД.ММ.ГГ М.Д.А. проживал уже неделю. Она знала и замечала, что М.Д.А. употребляет наркотики. Она видела у М.Д.А. в пачке из-под сигарет камушек, и сразу поняла, что это наркотики. Она пыталась повлиять на М.Д.А., разговаривала, чтобы тот не употреблял наркотики, но на ее разговоры не реагировал. ДД.ММ.ГГ у ее мужа Д.Н.В. был день рождение. Они пригласили в гости сестру З. и ее мужа К.С.А.. Приехав около 15 часов, они подготовили стол, в это время М.Д.А. находился с ними в квартире. Примерно в это время они сели за стол, отмечали день рождение, употребляли спиртные напитки, она была трезвая, так как у нее была травма на лице. Она выпила несколько глотков вина и больше спиртное не употребляла. М.Д.А. какое-то время сидел со всеми за столом, в течение вечера отлучался в комнату. М.Д.А. курит и он вместе с ней, Д.Н.В. и К.С.А. выходил на площадку курить, иногда она с мужем ходили курить вдвоем, а К.С.А. оставался дома, вероятно М.Д.А. мог с К.С.А. выходить курить на площадку. Она сидела по центру стола и видела входную дверь, она не видела, чтобы М.Д.А. из квартиры выходил один. В то время когда они курили вместе с М.Д.А., последний на улицу не выходил. Она не видела, выходил ли М.Д.А. один из квартиры. 

Показаниями свидетеля З.С.В. о том, что М.Д.АВ. её внук. Он хорошо учился, потом работал. Помогает ей финансово, с ним хорошие отношения. Знала, что он употреблял наркотики. Характеризует внука положительно.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что сотрудниками 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области ДД.ММ.ГГ был произведен обыск у гр. М.Д.А., ДД.ММ.ГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято порошкообразное вещество розового цвета. Данное вещество в присутствии представителей общественности было упаковано в полиэтиленовый пакет, перевязано белой нитью, скреплено печатью 93/112 и направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для проведения химического исследования. Согласно справке главного эксперта 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/2637-18 от 20.04.2018 данное вещество массой 42,2 грамма является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. В действиях гр. М.Д.А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.107 т.1).

Протоколом обыска от 19.04.2018 о том, что в ходе обыска по месту жительства М.Д.А., по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: чек, мобильный телефон «Fly» IMEI1 - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС и картой памяти «Micro 512 Mb», весы Digital Scale, кошелек, сумка с надписью NIKE, пачка из-под сигарет «OMEGA», 35 пакетиков с комплементарными застежками; пакет с комплементарной застежкой внутри с порошкообразным веществом; 5 пакетиков с комплементарными застежками, внутри с порошкообразным веществом.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/2637-18 от 20.04.2018 предоставленное на исследование порошкообразное вещество, массой 42,2 грамма, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 и №540 от 07.07.2011). На исследование израсходовано по 0, 1 грамма вещества. Упаковки №№2-3 не вскрывались, содержимое их не исследовалось (т.1 л.д.100).

Заключением химической судебной экспертизы № № 9/Э/2670-18 от 04.06.2018 о том, что вещества №№1-6, представленные на экспертизу, являются смесью, содержащее психотропное вещество- амфетамин, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 и №540 от 07.07.2011). Масса веществ №№1-6 составляют: №1-42,1 грамма, №2- 0,78 грамма, №3- 0,77 грамма, №4- 0,78 грамма, №5-0,67 грамма, №6-0,07 грамма. На исследование израсходовано 0,2 грамма вещества №1, по 0,01 грамма веществ №№2-6 (л.д.121-123 т.1).

Протоколом осмотра предметов (документов) о том, что - пакет № 1 из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО. На бирке имеется надпись «заключение № 15/Э/Х/1474-18 от 19.11.18» и подпись. Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 15/Э/Х/1474-18 от 19.11.18», внутри находятся: 1. Объект упакованный в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО. На бирке имеется рукописная пояснительная надпись «№9/Э/2670-18 от 04.06.2018» и подписи. При вскрытии пакета, в нем обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество (обозначено №2) розового цвета. Масса вещества № 2 составляет 41,9г. Кроме того в указанном пакете находятся первоначальные упаковки вещества № 2. Химическое исследование представленного вещества проводилось в ходе выполнения экспертизы №9/3/2670-18 от 04.06.2018. В результате исследования (в соответствии с заключением эксперта №9/3/2670-18 от 04.06.2018) было установлено, что вещество № 2 является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано 1,00г вещества. 2. Объекты, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО. На бирке имеется рукописная пояснительная надпись «№9/Э/2670-18 от 04.06.2018» и подписи. При вскрытии пакета, в нем обнаружены 5 (пять) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, содержащие порошкообразные вещества (обозначены №№3-7). Масса веществ №3-7 составляет №№3-7 составляет соответственно: №3-0,77г; №4-0,76г; №5-0,77г; №6-0,66г; №7-0,06г. Кроме того в указанном пакете находятся первоначальные упаковки веществ №№ 3-7. Химическое исследование представленного вещества проводилось в ходе выполнения экспертизы №9/3/2670-18 от 04.06.2018. В результате исследования (в соответствии с заключением эксперта №9/3/2670-18 от 04.06.2018) было установлено, что вещества № 3-7 являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано по 0,20г каждого из веществ №№3-6 (л.д.165-170, 207-210 т.1).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе обыска у гр. М.Д.А. ДД.ММ.ГГ остаточными массами: № 1 - 40,9 гр., № 2 - 0,57 гр., № 3 - 0,56 гр., № 4 - 0,57 гр., № 5 - 0,46 гр., № 6 - 0,06 гр. (л.д.211-212 т.1).

Протоколом осмотра предметов - чека с рукописной надписью со списком лиц, приобретавших у М.Д.А. психотропное вещество - амфетамин; мобильного телефона «Fly» IMEI1 - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС, картой памяти «Micro 512 Mb», MM4GR512UBCA - МА I СЮЗОООО 924; весов Digital Scale 200 g х 0.01 g, 1*CR2032 Battery; кошелька; сумки с надписью NIKE; пачки из-под сигарет «OMEGA»; 35 пакетиков с комплементарными застежками (т.1 л.д.198).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - чека с рукописной надписью со списком лиц, приобретавших у М.Д.А. психотропное вещество - амфетамин; мобильного телефона «Fly» IMEI1 - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС, картой памяти «Micro 512 Mb», MM4GR512UBCA - МА I СЮЗОООО 924; весов Digital Scale 200 g х 0.01 g, 1*CR2032 Battery; кошелька; сумки с надписью NIKE; пачки из-под сигарет «OMEGA»; 35 пакетиков с комплементарными застежками (т.1 л.д.206).

Показаниями свидетеля С.М.А. данными на предварительном следствии и оглашенными в суде на основании ч.3 ст.281 УПК РФ о том, что 19.04.2018 в вечернее время ему позвонили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проведении обыска, и попросили подойти к опорному пункту в пгт. Приладожский Кировского района Ленинградской области. Подойдя в опорный пункт, он увидел сотрудников полиции, с которыми был мужчина, которого ему представили как второго понятого, а также с ними был молодой человек, в котором он узнал молодого человека, который продал 20.03.2018 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в которой он также принимал участие, «покупателю» психотропное вещество -амфетамин. Они все вместе пошли к дому № в пгт. Приладожский, прошли на второй этаж указанного одноподъездного 

<

адрес>, в которой находилась какая-то женщина, как он понял это родственница молодого человека. Последнему сотрудники полиции предъявлено постановление о производстве обыска. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности и порядок проведения обыска. Затем предложил молодому человеку добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ, а также предметы и деньги, добытые преступным путем. На что молодой человек вытащил из сумки, находившейся при нем, электронные весы, сотовый телефон, чек, пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом, вещество черного цвета, кошелек черного цвета, в котором были обнаружены пакетики с комплементарными застежками с порошкообразным веществом. При этом молодой человек пояснил, что на чеке написаны список должников, которые должны молодому человеку деньги с продажи наркотиков. Также молодой человек пояснил, что в пакетике находится порошкообразное вещество - амфетамин, которое тот приобрел для последующей продажи, черное вещество - это гашиш, который хранил для собственного употребления, в пакетиках с комплементарными застежками находится психотропное вещество - амфетамин, которое молодой человек собирался продать. Молодой человек указал на комнату, находящуюся справа от входа и пояснил, что в этой комнате он проживает, когда они все прошли в комнату, которая находилась справа от входа, то сотрудники полиции изъяли денежные средства сколько именно он уже не помнит, также была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой были обнаружены пакетики с комплементарными застежками. Молодой человек пояснил, что данные пакетики ему необходимы для фасовки наркотиков. Сотрудники полиции упаковали все изъятое по отдельным полиэтиленовым пакетам, то есть деньги, вещество черного цвета, пакетики с комплементарными застежками внутри с порошкообразным веществом, изъятые из кошелька, пакетик с комплементарной застежкой внутри с порошкообразным вещество, изъятой из сумки молодого человека, все пакеты было упакованы сотрудниками полиции в полиэтиленовые пакеты, каждый из них перевязан нитью и скреплен пояснительной биркой, на которых все участвующие лица расписались. Мобильный телефон, сумка, пачка из-под сигарет, в которой находились пакетики с комплементарными застежками, кошелек, чек и весы не упаковывались. По ходу производства обыска составлялся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, не имея дополнений и замечаний к его содержанию, в протоколе он и все участвующие лица расписались. На этом его участие в указанном мероприятии закончилось (т.1 л.д.234-237).

В судебном заседании свидетель С.М.А. подтвердил правильность показаний, данных им на предварительном следствии.

Показаниями свидетеля П.М.Н. данными на предварительном следствии и оглашенными в суде на основании ч.3 ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГ в вечернее время ему позвонили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проведении обыска, и попросили подойти к опорному пункту ОП. Когда он подошел, то вместе со вторым понятым, сотрудниками полиции, и молодым человеком, который представился М.Д.А., и у которого должен был производиться обыск прошли к 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, они все вместе прошли в подъезд, далее в квартиру №, в которой находилась какая-то женщина, как он понял это родственница молодого человека. Последнему сотрудники полиции предъявляли постановление о производстве обыска, М.Д.А., с которым последний ознакомился. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности и порядок проведения обыска. Затем предложил молодому человеку добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ, а также предметы и деньги, добытые преступным путем. На что М.Д.А. вытащил из сумки, находившейся при нем, электронные весы, сотовый телефон, чек, пакетик с комплементарными застежками внутри с порошкообразным веществом, вещество черного цвета, кошелек темного цвета, в котором были обнаружены пакетики с комплементарными застежками с порошкообразным веществом. При этом М.Д.А. пояснил, что на чеке написаны список должников, которые должны ему деньги с продажи наркотиков. Также М.Д.А. пояснил, что в пакетике находится порошкообразное вещество - амфетамин, которое тот приобрел для последующей продажи, черное вещество - это гашиш, который хранил для собственного употребления, в пакетиках с комплементарными застежками находится психотропное вещество - амфетамин, которое М.Д.А. собирался продать. Дальше М.Д.А. указал на комнату, находящуюся справа от входа и пояснил, что в этой комнате он проживает. Они все вместе прошли в комнату, которая находилась справа от входа. В указанной комнате сотрудники полиции изъяли денежные средства сколько именно он уже не помнит, также была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой были обнаружены пакетики с комплементарными застежками. Молодой человек пояснил, что данные пакетики ему необходимы для фасовки наркотиков. Сотрудники полиции упаковали все изъятое по отдельным полиэтиленовым пакетам, то есть деньги, вещество черного цвета, пакетики с комплементарными застежками внутри с порошкообразным веществом, изъятые из кошелька, пакетик с комплементарной застежкой внутри с порошкообразным вещество, изъятой из сумки молодого человека, все пакеты было упакованы сотрудниками полиции в полиэтиленовые пакеты, каждый из них перевязан нитью и скреплен пояснительной биркой, на которых все участвующие лица расписались. Мобильный телефон, сумка, пачка из-под сигарет, в которой находились пакетики с комплементарными застежками, кошелек, чек и весы не упаковывались. По ходу производства обыска составлялся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, не имея дополнений и замечаний к его содержанию, в протоколе он и все участвующие лица расписались. На этом его участие в указанном мероприятии закончилось (л.д.238-240 т.1)

В судебном заседании свидетель П.М.Н. подтвердил правильность показаний, данных им на предварительном следствии.

Показаниями свидетеля Б.Т.Ф. о том, что у нее в собственности находится 

<

адрес>. Данную квартиру она сдает по договору аренды жилого помещения Д.Е.С., которая проживает с ребенком. Данный договор был заключен в 20-х числах января 2018 года на 11 месяцев, то есть до декабря 2018 года. После заключения договора она в квартиру не приезжала, Д. оплачивала аренду квартиры путем перевода денег ей на счет. Она приезжала в квартиру летом 2018 года, в квартире была чистота и ее все по содержанию жилья устраивало. В это время она узнала от участкового опорного пункта пгт. Приладожский о том, что в ее квартире проводился обыск, Д. ей по этому поводу ничего не рассказывала. О том, что в квартире проживал племянник Д. она не знала, она его никогда не видела, и не знала, что он употребляет психотропные вещества. Она не знала, что в ее квартире могут храниться какие-то запрещенные вещества или предметы, данная семья у нее внушала доверие. Она так же в квартире никаких запрещенных предметов или веществ не хранила.

Показаниями свидетеля В.Д.А., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон подтверждается, что около 2-х лет назад он познакомился в 

<

адрес> с М.Д.А., который на тот момент времени проживал в 

<

адрес>. С М.Д.А. он тесно не общался, иногда приходилось общаться, так как у них общая компания. Где М.Д.А. проживал он точно не знает. Употреблял ли М.Д.А. наркотики ему неизвестно, он слышал от друзей, от кого конкретно не помнит, что М.Д.А. употребляет. Он наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. На вопрос следователя о том, что М.Д.А. в своих первоначальных показаниях утверждал, что он М.Д.А. сбыл смесь содержащую психотропное вещество - амфетамин 19.04.2018 около 13 часов в автомобиле ВАЗ 2109 на остановке в пгт. Приладожский Кировского района Ленинградской области и что он можете пояснить, В.Д.А. ответил, что он М.Д.А. никакие наркотики не сбывал, такого факта не было, 19.04.2018 он с М.Д.А. вообще не встречался. На вопрос следователя о том, что может пояснить по поводу обыска в 

<

адрес>, отвечать отказался (т.2 л.д.73-74).

Указанные выше доказательства судом проверены, суд считает необходимым положить в основу приговора материалы оперативно-розыскного мероприятия, заключения экспертов, протоколы обыска и осмотра вещей и предметов, которые признаны по делу вещественными доказательствами, протоколы опознания лица по фотографии, показания свидетелей, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании по согласию сторон, показания свидетелей, данные в суде, а также показания подсудимого в суде.

Следственные действия проведены в соответствии с УПК РФ, протоколы следственных действий также соответствуют требованиям УПК РФ, замечаний по их составлению и отражению обстоятельств следственных действий от участников не поступало, ходатайств об исключении их из числа доказательств сторонами заявлено не было, а поэтому суд признает их допустимыми и достоверными, относящимися к обстоятельствам дела, и считает необходимым положить в основу приговора.

Доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые в соответствии с требованиями закона были переданы в следственный орган: акты досмотра лица, принимавшего участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении М.Д.АА., осмотра денежных средств и передачи их лицу, для производства покупки психотропного вещества, ксерокопию денежных купюр, акт «наблюдение», экспертное исследование выданного психотропного вещества (справку эксперта), а также действия лица, под псевдонимом «А.Н.В.», совершенные им в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», которые были осуществлены 20 марта 2018 года, а именно: он сообщил о подготовке к совершению противоправных действий М.Д.АГ. сотрудникам полиции и добровольно принял решение об участии в ОРМ «проверочная закупка», при этом сотрудники полиции действовали в рамках закона и в целях изобличения М.Д.А. в совершении преступной деятельности, и ее пресечения, проведение сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении М.Д.А. основано на обязанности сотрудников полиции не только выявлять преступную деятельность, но и изобличать лиц, совершающих преступные деяния, и осуществление ими своих должностных обязанностей не свидетельствует о наличии с их стороны оснований для оговора в совершении преступления именно М.Д.А., а поэтому оснований полагать, что ими были совершены какие-либо действия, связанные с фальсификацией материалов оперативно-розыскной деятельности не имеется, а поэтому суд признает эти доказательства допустимыми, полученными в соответствии с требованиями статей 6-8 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, а также достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу, оснований расценивать их как провокационные у суда оснований нет.

Заключения химических экспертиз ясные, полные, не содержат противоречий, выполнены надлежащими лицами, соответствуют требованиям УПК РФ, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов по виду изъятого психотропного вещества и его размерам, в связи с чем суд считает их доказательствами достоверными, допустимыми, считает необходимым положить в основу приговора.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по согласию сторон, с которыми согласился подсудимый, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда, не содержат, оснований для оговора с их стороны подсудимого М.Д.А. суд не усматривает.

Показания свидетеля под псевдонимом «А.Н.В.», данные на предварительном следствии, которые были оглашены судом по согласию сторон, суд также признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с УПК РФ, оснований не доверять им у суда оснований нет, с показаниями свидетеля подсудимый М.Д.А. согласился, свидетель под псевдонимом «А.Н.В.» об обстоятельствах готовящегося преступления сообщил в правоохранительные органы самостоятельно, участие в проведении ОРМ принимал добровольно, оснований полагать о наличии провокации с его стороны не имеется.

С учетом изложенного суд считает, что исследованные в суде доказательства, положенные в основу приговора, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, показания свидетелей согласуются с объективными доказательствами по делу, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждают вину М.Д.А. в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Заключение экспертов психиатров в отношении М.Д.А., ясное, полное, не содержит противоречий, выполнено надлежащими лицами, а поэтому у суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов относительного психического здоровья М.Д.А. в настоящее время и в момент совершения им инкриминируемых ему деяний, а поэтому суд признает его вменяемым.

Действия М.Д.А. органами предварительного следствия квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, государственный обвинитель данную квалификацию действий подсудимого поддержал.

Данную квалификацию действий подсудимого суд считает правильной и квалифицирует действия М.Д.А.:

- по факту незаконного сбыта психотропного вещества - по п. Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как совершение им незаконного сбыта психотропного вещества в значительном размере;

- по факту обнаружения психотропного вещества - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам,

поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, амфетамин включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», то есть является веществом, которое запрещено к свободному гражданскому обороту, а размер вещества, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ»,

- по обстоятельствам незаконного сбыта 20 марта 2018 года размер психотропного вещества амфетамина массой 0,34 грамма является значительным размером для данного вида психотропного вещества, 

- по обстоятельствам покушения на сбыт массой 45,27 грамма – крупным размером.

Переходя к определению размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а именно следующее.

ФИО1 не судим (л.д.173 т.2), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание М.Д.А., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

М.Д.АВ. активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание. Перед началом обыска М.Д.АВ. 19 апреля 2018 года добровольно выдал запрещенные к обороту в РФ вещества, в ходе расследования уголовного дела дал признательные показания, что свидетельствует об активном способствовании им раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд расценивает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном; иные обстоятельства, положительно характеризующие подсудимого, в их совокупности, суд не считает достаточными, не признает исключительными, поскольку они существенно не повлияли на его поведение после совершения преступления и на его личность в целом, и при назначении наказания оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, то есть назначения более мягкого вида наказания или ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление М.Д.А. возможно только в изоляции от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы за все преступления без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа, а также без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку преступления им совершены не в связи с занятием им какой-либо должности, либо при извлечении существенной выгоды от преступной деятельности, и считает, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений, оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть назначения наказания условно с испытательным сроком, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступлений, суд также не усматривает. При назначении наказания суд также учитывает положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить М.Д.А. в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ учитывая, что М.Д.А. признан виновным в совершении особо тяжких преступлений, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения наказания в виде лишения свободы на основании ч. 1 ст. 255 УПК РФ до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить М.Д.А. меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит время содержания ФИО1 под стражей с 19 апреля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2019 года.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, добровольно выданные «А.Н.В.» 20.03.2018 года и изъятые в ходе обыска у гр. ФИО1 19.04.2018 остаточными массами: № 1 - 0,10 гр., № 2 — 40,9 гр., № 3 - 0,57 гр., № 4 - 0,56 гр., № 5 - 0,57 гр., № 6 - 0,46 гр., № 7 - 0,06 гр., общей остаточной массой 43.22 грамма - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (л.д.214 т.1). Учитывая, что материалы уголовного дела по факту незаконного сбыта неустановленным лицом подсудимому ФИО1 указанного наркотического средства выделены в отдельное производство (л.д.162 т.2), указанные вещественные доказательства подлежат хранению в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области до принятия решения о судьбе данных вещественных доказательств по выделенному уголовному делу;

- денежные купюры: денежные купюры 23 шт. достоинством по 100 рублей за сериями и номерами №, 3 купюры достоинством 50 рублей за сериями и номерами № - хранятся в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (л.д.197 т.1) – обратить в доход государства;

- конверт с детализацией исходящих и входящих вызовов с абонентского номера 

<

***> на 1 листе с сопроводительным листом - хранится в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- чек, мобильный телефон «Fly» IMEIl - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС и картой памяти «Micro 512 Mb», весы Digital Scale, кошелек, сумка с надписью NIKE, пачка из-под сигарет «OMEGA», 35 пакетиков с комплементарными застежками, упакованные в пакет - хранятся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Защиту подсудимого ФИО1 на предварительном следствии осуществлял адвокат АК «Сальников А.В.» Сальников А.В., которому было выплачено вознаграждение в сумме 550 рублей 00 копеек (л.д. 192 т.2), а также адвокат ЯрмоличЕ.Г., которой было выплачено вознаграждение в сумме 1650 рублей 00 копеек (л.д. 191 т.2).

В соответствии со ст. 131 УПК РФ указанные суммы, выплаченные адвокатам за осуществление защиты обвиняемого, суд признает процессуальными издержками.

Рассмотрев вопрос о возмещении процессуальных издержек, с учетом мнения М.Д.А., который не указал оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход государства процессуальные издержки в сумме 2200 рублей 00 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет,

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем их частичного сложения окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2019 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства со 19 апреля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки за осуществление его защиты адвокатом в ходе предварительного следствия в сумме 2200 (две тысячи двести) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, добровольно выданные «А.Н.В.» 20.03.2018 года и изъятые в ходе обыска у гр. ФИО1 19.04.2018 остаточными массами: № 1 - 0,10 гр., № 2 — 40,9 гр., № 3 - 0,57 гр., № 4 - 0,56 гр., № 5 - 0,57 гр., № 6 - 0,46 гр., № 7 - 0,06 гр., общей остаточной массой 43.22 грамма - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, - хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области до принятия решения о судьбе данных вещественных доказательств по выделенному уголовному делу;

- денежные купюры: денежные купюры 23 шт. достоинством по 100 рублей за сериями и номерами №, 3 купюры достоинством 50 рублей за сериями и номерами №- хранящиеся в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, – обратить в доход государства;

- конверт с детализацией исходящих и входящих вызовов с абонентского номера № на 1 листе с сопроводительным листом - хранить при уголовном деле;

- чек, мобильный телефон «Fly» IMEIl - № IMEI 2 - № S/N: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС и картой памяти «Micro 512 Mb», весы Digital Scale, кошелек, сумка с надписью NIKE, пачка из-под сигарет «OMEGA», 35 пакетиков с комплементарными застежками, упакованные в пакет – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции, как при рассмотрении его жалобы, так и при рассмотрении жалоб и представления иных, заинтересованных по делу лиц, а также вправе заявлять ходатайство о назначении защитника судом при рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции.

Судья

И.А.Андреев